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Введение

Антропология является важнейшей категорией всей мировой мысли. Ключевую

роль она сыграла и в духовных исканиях русской и европейской культуры и

литературы конца XIX – начала XX вв., эпохи творчества А. П. Чехова.

Вопрос «Что есть человек?» объемлет все остальные философские вопросы,

подчеркивал И. Кант1. Поэтому философская антропология представлена самыми

различными направлениями; при этом основной вектор ее развития может быть

описан с помощью современных терминов деконструкции и реконструкции личности.

Так, в идеализме, начиная с платонизма, сформировано понимание человека,

согласно которому его приоритеты связаны с духовным началом, духовное в нем выше

телесного; однако телесное часто мешает духу раскрыться в полной мере2.

Противоположным подходом является материализм, т. е. представление о том,

что основным началом в человеке является материальное начало. Среди большого

количества представителей этого направления следует назвать, прежде всего,

К. Маркса (в данном исследовании - в том числе, и потому, что они с Чеховым были

мыслителями одной эпохи). К. Маркс утверждает в человеке приоритет материального

начала, а также то, что духовное обусловлено материальным: «не сознание людей

определяет бытие, но наоборот их социальное бытие определяет их сознание»3.

Иной подход к образу человека выбирает философская школа стоиков (Чехов

активно изучал труды Марка Аврелия4). Человек предстает здесь как существо, по

необходимости тесно связанное с природой, но свободное принимать необходимое и,

тем самым, превзойти свою природу5.

1Kant I. Logik. Königsberg, 1800. S. 25.
2Лосев А. Ф. Платоновский объективный идеализм и его трагическая судьба // Философия, мифология, культура.

М., 1991. С. 336–373.

3Marx K. Zur Kritik der Politischen Ökonomie (= Marx-Engels-Werke Bd. 13). Berlin, 1961. S. 9.
4Эрдманн Э. фон. Между воображением и реальностью: чеховские пересечения границ // Чехов и время. Томск,

2011. С. 38.
5Сапов В. В. О стоиках и стоицизме // Римские стоики: Сенека. Эпиктет. Марк Аврелий. М., 1995. С. 9–10.
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В XVII в. Р. Декарт исходил из представления о равноправии телесного и

духовного аспектов в человеке. Он утверждал, что под высшей единой субстанцией –

Богом – есть две субстанции: протяженная и мыслящая. По мысли философа, эти две

субстанции сосуществуют между собой, однако между ними нет единства, поэтому в

человеке наличествуют два разных начала6.

В XVIII в. эта деконструкция человеческой личности была продолжена

Д. Юмом, по мнению которого целостной человеческой личности не существует, а

есть всего лишь «bundle of perceptions» («пучок восприятий»), который только по

сложившейся привычке называют единым человеком, как воспринимаемым, так и

воспринимающим7.

В рамках изучения творчества Чехова в конце XIX – начале XX вв. важно указать

на деконструкцию образа человека в социал-дарвинизме Г. Спенсера, согласно

которому человек является всего лишь животным, вовлеченным в эволюционный

процесс выживания; поэтому никакие представления о гуманности для него не имеют

значения8 .

В ином ключе человек деконструирован в теории З. Фрейда, в его концепции о

влиянии на человеческие поступки «das Es» («Оно»), т. е. подсознательных социально

неприемлемых агрессивных и сексуальных начал, управляющих человеком9.

Однако в XX в. данным подходам были противопоставлены тенденции,

направленные на реконструкцию человеческой личности. Большое значение для

антропологии XX в. имела критика идеологических систем, основанная на убеждении

в том, что человек не должен быть объектом для другого человека. Человек – это всегда

самостоятельное «ты», превосходящее любую оценку, обсуждение и, тем более,

осуждение. Данную концепцию сформировал уже в начале ХХ в. М. Бубер. Затем,

после опыта уничтожения человека системой осуждения в нацизме и идя по стопам

6Асмус В. Ф. Декарт. М., 2006. С. 98–99.
7Hume D. An enquiry concerning human understanding. Oxford, 2000. CVII, 344 p.
8Spencer H. The principles of psychology. New York, 1910. – xi, 625 p.
9Freud S. Das Ich und das Es. Hamburg, 2015. 370 S.
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Э. Гуссерля, ее развили Т. В. Адорно и Э. Левинас10.

В свою очередь, немецкий антрополог ХХ в. Г. Плесснер исходит из того, что

позиция человека в мире, по выражению исследователя, «exzentrisch»

(«эксцентрична»)11. Человек, с одной стороны, является собой как существом, а с

другой стороны, владеет собой как существом. В данном сложном положении человек

постоянно вынужден самоопределяться и соответствующим образом к себе

относиться12.

В аристотелизме же, являющемся здесь пунктом отправления для

реконструкции образа человека, о человеческой личности утверждалось, что

«individuum est ineffabile» («индивид не изречен»)13. Это положение относится, в

первую очередь, к сфере гносеологии, но, по своей сути, оно носит антропологический

характер: личность каждого человека никогда нельзя понять до конца, в нем всегда

есть то, что превосходит любые определения.

Аристотель также определяет человека как «animal sociale» («социальное

существо»)14 и как «animal rationale» («разумное существо», «существо, наделенное

разумом»)15. Эти определения показывают, что, с точки зрения аристотелизма, в

человеке есть то, что связывает его с «животными», его естественное существование,

но также есть и то, чем он отличается от животных: в одном случае - его социальность,

в другом – разум; при этом сферы «социального» и «разумного» существенно

отличаются друг от друга. Итак, согласно философской традиции аристотелизма,

человек является сложным сочетанием разных начал.

10Бубер М. Я и Ты. М., 1993. 175 с.; Адорно Т. В. Негативная диалектика. М., 2011. 538 с.; Левинас Э.

Тотальность и Бесконечное // Избранное: Тотальность и Бесконечное. М.–СПб., 2000. С. 66–291.
11Plessner H. Lachen und Weinen: Eine Untersuchung nach den Grenzen menschlichen Verhaltens. Bern, 1961. S. 45.
12Там же.
13Аристотель. Сочинения. Т. 1. М., 1975. С. 348–349; Zsifkovits V. Das Menschenbild der christlichen Theologie //

Jahrbuch für Christliche Sozialwissenschaften. 1981. 22. S. 14.
14Аристотель. Сочинения. Т. 4. М., 1975. С. 63; Keyt D. Aristotle’s Political Philosophy // A Companion to Ancient

Philosophy. Oxford, 2006. P. 396.
15Аристотель. Сочинения. Т. 1. С. 415; Lennox J. G. Aristotle’s Biology and Aristotle’s Philosophy // A Companion

to Ancient Philosophy. Oxford, 2006. P. 310.
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В конце XIX – начале XX вв. деконструкция образа человека культурой,

философией и науками Нового времени казалась уже необратимой, и Чехов так же, как

Ф. М. Достоевский, Л. Н. Толстой или представители раннего английского

модернизма16, чувствовал необходимость найти на это достойные антропологические

ответы. По мнению Чехова, никакая теория о человеке таким ответом не может быть17,

объединить и описать сложную многогранность человека с помощью одной общей

идеи не представляется возможным.

В то же время, несмотря на эту принципиальную исходную сложность

чеховского восприятия человека, необходимо найти в нем определенные

антропологические доминанты - по принципу «герменевтического круга». Согласно

этому принципу, для изучения позиции, отраженной в произведении, необходимо

предварительное представление о ней, т. к. только благодаря такому представлению

читатель может вникнуть в произведение, подтвердить или скорректировать свое

первоначальное мнение о нем18.

В контексте настоящей работы это означает, что для изучения чеховской

антропологии исследователь нуждается в наличии предварительного образа человека.

В нашем исследовании выдвигается гипотеза о том, что основная идея

антропологии Чехова – неизреченность человека. Аристотелевский термин

«неизреченность» представляется здесь уместным; необходимо исследовать и понять,

является ли у Чехова невозможность однозначного определения человека только его

гносеологическим подходом или, тем более, этическим недостатком, или наоборот,

принципиальным достоинством творчества писателя в антропологическом аспекте.

Чехов подчеркивает приоритет образа человека над любыми «специальными»

вопросами19 и поэтому в своем творчестве изучает, способен ли человек сделать выбор

16Михновец Н. Г. А. П. Чехов в контексте полемики о Чарльзе Дарвине 1860–1890-х гг. // Чехов и время. Томск,

2011. С. 142 (о дарвинизме); Селезнева Е. В. А. П. Чехов и идеи блумсберийского кружка // Чехов и время. Томск, 2011.

С. 206-207.
17Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М., 1979. С. 91–92.
18Freise M. Die Prosa Anton Čechovs: Eine Untersuchung im Ausgang von Einzelanalysen. Amsterdam-Atlanta, GA,

1997. S. 15.
19О концепте «специального»: Катаев В. Б. Проза... С. 143.
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в пользу своей неизреченной индивидуальности и осуществить его. Признание в том,

что «никто не знает настоящей правды»20, вырастает в образ неизреченного индивида.

Человек у Чехова – это существо, не подчиняющееся генерализации и объединяющее

самые разные аспекты существования - телесность и духовность, индивидуальность и

социальность, ограниченность и бесконечность - в своей целостной, свободной,

непредсказуемой и неповторимой индивидуальности.

Философская и социокультурная ситуация противопоставления двух тенденций

в современной антропологии – деконструкции и реконструкции образа человека –

определяет актуальность исследования, посвященного выявлению и описанию

антропологии в художественной прозе А. П. Чехова. Именно в чеховскую эпоху конца

XIX – начала XX вв. эта оппозиция в подходе к человеку оформилась в ее современном

варианте (например, К. Маркс – М. Бубер; и др.). Актуальность исследования

антропологии Чехова обусловлена также антропоцентричностью современной

филологии; при этом материалы его прозы показывают, что для художественной

антропологии важны и междисциплинарные подходы (медицина, философия,

психология, теология); это также делает данное исследование актуальным. Наконец,

специальное изучение антропологической проблематики творчества Чехова только

начинается.

Антропология – одно из актуальных направлений филологической мысли конца

XX-XXI вв. Показательна, в этом смысле, антропоцентричность современной

лингвистики. Концепция В. В. Виноградова о языке художественной прозы привела к

масштабным проектам, подобным «Словарю языка Пушкина»21.

Вслед за В. В. Виноградовым такие современные исследователи, как Ю. Н.

Караулов и Е. В. Иванцова, развивают идею о языковой личности, о том, что, в рамках

своей языковой и социокультурной среды, каждый человек является языковой

20Чехов А. П. Полное собрание сочинений и писем: в 30 т. Т. 7. М., 1978. С. 446. Далее сноски на это издание

даются в тексте работы с указанием в скобках тома и страницы; для писем: П. том, страница. Комментарии вынесены в

постраничные сноски.
21Словарь языка Пушкина: в 4 т. М., 2000.
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индивидуальностью22.

В современном литературоведении значимую роль играет направление

художественной антропологии, сосредоточенное на проблематике образа героя, автора

и (особенно в последнее время) читателя.

Философские идеи деконструкции и реконструкции личности закономерно

продолжаются и развиваются современной наукой о литературе и культуре. Вслед за

деконструкцией человека в философии в теории литературы возникает идея о «смерти

автора» (Р. Барт), согласно которой автор растворяется в тексте, поэтому поиски

авторской позиции в художественном произведении не имеют никакого смысла23. В

рецептивной эстетике представлена идея реконструкции человека и его решающей

роли в литературном процессе; но в данном контексте эта ведущая позиция

принадлежит не герою и не автору, а читателю24.

Антропологическая перспектива современного российского литературоведения

задана целым рядом литературоведческих исследований, ставших сейчас уже

классическими. Так, В. Я. Пропп изучил роль персонажей в фольклорном

произведении; образы героев описаны здесь как характерные устойчивые типы25. В

свою очередь, Л. Я. Гинзбург показала, как данные исходные типичные образы

видоизменяются в литературе XIX в.26. Д. С. Лихачев, реконструируя литературный

процесс древней Руси, также на первый план выдвигает проблематику образа

человека27.

Антропологическая проблематика была важна и для М. М. Бахтина. В его трудах

это, прежде всего, исследование антропологической позиции писателя, особым

образом Ф. М. Достоевского. В работах М. М. Бахтина проявлена своего рода

22Виноградов В. В. Избранные труды: О языке художественной прозы. М., 1980. 360 с.; Караулов Ю.Н. Русский

язык и языковая личность. М., 1987. 262 с.; Иванцова Е. В. О термине «языковая личность»: истоки, проблемы,

перспективы использования // Вестник Томского государственного университета. Филология. 2010. № 4 (12). С. 24-28.
23Барт Р. Избранные работы: Семиотика, поэтика. М., 1989. С. 384–387.
24Iser W. Der Akt des Lesens: Theorie ästhetischer Wirkung. München, 1994. VIII, 358 S.
25Пропп В. Я. Фольклор и действительность. М., 1976. 324, [1] c.
26Гинзбург Л. Я. О литературном герое. Л., 1979. 220, [2] c.

[…]


над народами, и владеющие ими благодетелями называются. А вы не так: но, кто из

вас больше, будь как меньший» (Лк 22, 25–26). Не случайно из всех обрядов,

совершаемых преосвященным Петром в Великий четверг, выделяется только
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омовение ног (10, 197), знак подражания Христу в смиренном служении (см. Ин 13, 1–

17). Архиерей достигает своего идеала, когда он кажется «худее, слабее и

незначительнее всех» (10, 201–202), именно так же, как «слуга Божий», описываемый

в книге Исаии, который, по христианской традиции, является прообразом

страдающего Иисуса, «презрен и умалён пред людьми» (Ис 53, 3). Архиерей идет на

пути Иисуса Христа, вплоть до предсмертных мучений. Новый Завет говорит, что путь

ведет Иисуса к прославлению, выше всех людей (Флп 2, 6–11). Об архиерее же люди

забывают (10, 203). Но, тем не менее, как Иисус, архиерей достигает своего рода

блаженства, уже в момент смерти он и мать не обращают никакого внимания на его

позицию, а после смерти и о ней не вспоминает, так что сбывается желание главного

героя быть уже не почитаемым носителем сана.

Интертекстуальные связи с христологией Нового Завета подчеркивают, что

архиерей не желает быть высокопоставленным, а, наоборот, может достичь своего

блаженства только через освобождение от чинопочитания, окружающего его. Более

того, благодаря данным интертекстуальным связям желание архиерея является не

просто его личным настроением или бегством от бремени должности, но серьезным

нравственным решением на основе слов Иисуса и духовным путем подражания

Христу в отказе от высокой позиции в обществе.

Итак, в рассказе «Архиерей» человек, с одной стороны, является носителем роли

или функции, а с другой стороны – неизреченным индивидом, не ограниченным

данной ролью. На уровне символики уникальным выражением противопоставления

является двойное имя главного героя – по крещению и по постригу. Перевес того

имени, которое у него было с детства, а также его самоощущение как простого

человека, указывают на то, что противопоставление разрешается в силу того, что

человек в смерти лишается функции. На вопрос, ведет это к освобождению индивида

или к уничтожению человека, разумеется, в рамках своего художественного метода

Чехов не может ответить. Финал рассказа остается открытым между освобождением

человека и забвением о нем.
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Антропология проанализированных в последней главе произведений

направлена на образ человека, в котором присутствует конфликт между его

социальностью в позиции публичной, экономической и профессиональной жизни, и

идеей освобождения. Привязанность к социальной роли и к фасадам, связанным с ней,

способствует тому, что все аспекты жизни – сексуальность, еда, культура,

религиозность – получают негативный оттенок. Этому противопоставляется решение

уже не играть роли и не позволять определять себя по социальной позиции, а стать

неизреченной личностью.

При этом фабула каждого из произведений показывает, что уход в той или иной

форме возможен (хотя не сказано, что он осуществляется). Также высказывания

главных героев указывают на то, что они осознают свою ситуацию как пленники

своего социального положения и желают преодолеть его, что является хотя и не

достаточным, но все-таки необходимым условием для ухода. Смех в произведениях

указывает на возможность дистанцироваться от нынешнего положения и, тем самым,

преодолеть его. Трактовка плача амбивалентна, т. к. он бывает мимолетным и

неглубоким, но, тем не менее, отношения героев к плачу указывают на возможность

быть собой и, тем самым, преодолеть обман, связанный с ролью человека в социуме.

Описание атмосферы показывает, что человеческая личность в каждом из

произведений важнее, нежели красота природы. Также передвижения в пространстве

показывают, что человек важнее окружающей его среды. При этом широта

ассоциируется преимущественно со свободой, которую человеку не дано ощущать в

ограничивающем его обычном жизненном контексте. Но (в повести «Дама с

собачкой») аспект анонимности широкого пространства также присутствует. В любом

случае, в каждом из произведений движение идет в направлении того, что больше

соответствует персонализму. Также интертекстуальные связи указывают на

возможность для человека преодолеть нынешнее положение и достичь свободы.

В каждом из произведений присутствуют идея ухода человека от нынешнего его

положения, полного нечестности и обмана, и идеал его неизреченности,
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превосходящий данное положение. Между собой произведения различаются тем, куда

человеку можно уйти из положения, связанного с его социальной ролью. В повести

«Дама с собачкой» как альтернатива предлагается личное счастье через любовь и

честность, в повести «В овраге» – жизнь совместно с бедными, но честными и

жизнерадостными людьми, между которыми царит правда, а в рассказе «Архиерей» –

выбор смирения и простоты, связанный с тем, что человек воспринимает лишение

позиции в смерти в позитивном ключе. Но при всех различиях общей чертой является

некий оптимизм, связанный с тем, что приближение смерти Чехова (как ни

парадоксально это звучит) ведет его к представлению о том, что для человека выход

из нынешнего положения в принципе возможен.
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Заключение

Итак, художественная проза А. П. Чехова свидетельствует о том, что писатель

остро ощущает и воспринимает деконструкцию образа человека: его редукцию до

социальной роли, психиатрического диагноза или статуса животного, вовлеченного в

борьбу за существование, его инструментализацию, обусловленную социальной

несправедливостью.

При этом Чехов также показывает, что возвышенный, но обобщенный

философский идеал не является адекватным ответом на деконструкцию образа

человека, поскольку также редуцирует его до некоей одной доминирующей идеи.

Поэтому Чехов противопоставляет деконструкции образа человека в науках и

культуре Нового времени идею человека как неизреченного индивида. При этом само

слово «неизреченность» свидетельствует о том, что проще назвать противоречащие ей

положения, нежели определить, в чем она заключается. Более того, неизреченность,

которую удалось бы определить до конца, тем самым перестала бы быть

неизреченностью.

В соответствии с этим Чехов обращается к вопросу о неизреченности человека,

исходя из опыта ее фактического отсутствия. Он снова и снова описывает, как

личность человека редуцируется, и человек подвергается типизации или

генерализации. Социум своими ожиданиями или конвенциями вытесняет

многообразие человеческой личности и признает только одну ее сторону или

несколько, полагая, что ими можно определить человека до конца. Чехов показывает,

как различные стороны человеческой жизни становятся бессмысленными не потому,

что они плохи; наоборот, они могут быть прекрасны, но если они становятся

доминирующими и подавляют все остальные, человеческая личность как целое

редуцируется до своих отдельных свойств. Это происходит, например, когда телесные

потребности не уравновешиваются духовными стремлениями, когда эстетическое
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созерцание не дополняется этической ответственностью, уединение - социальностью

или же возвышенный идеал – практичностью.

Исходя из этого, можно приблизительно описать идеал человека как

неизреченного индивида, как его видит Чехов. Согласно ему, все аспекты человеческой

жизни, телесное и духовное начала, социальная и личная жизнь, эстетическое и

этическое восприятие мира, а также эсхатологическая надежда на окончательную

правду – являются единым целым. Образу неизреченного индивида соответствует тот

человек, в котором все начала раскрываются и не только сосуществуют, но и в

неповторимом сочетании составляют его уникальную, свободную личность, которую

уважает он сам и окружающие его люди, признавая невозможность определить

человека окончательно.

При этом уважение к неизреченной индивидуальности не только литературного

героя, но и читателя ведет к тому, что критика генерализации или типизации человека

и указание на раскрытие его неизреченности в творчестве Чехова приобретают всё

более тонкую, ненавязчивую форму.

На вопрос, может ли человек раскрыть свою неизреченность, Чехов в раннем

творчестве отвечает иногда в пользу неизреченности, иногда - в пользу редукции

личности. Во второй половине 1880-х гг. его ответ, в общем и целом, отрицателен. В

пост-сахалинских произведениях ответ неоднозначен, но скорее отрицателен; в

произведениях второй половины 1890-х гг. он негативен. В поздних же произведениях

впервые доминирует положительная перспектива.

Проведенное исследование является вкладом в изучение антропологии Чехова и

может быть продолжено как изучение антропологической позиции писателя,

представленной в его драматических произведениях, научных и публицистических

трудах и письмах.

Образ неизреченного человека, созданный Чеховым, может быть вписан в

контекст художественной антропологии других писателей. Это могут быть, в
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частности, Г. де Мопассан и Э. Золя, И. С. Тургенев, Ф. М. Достоевский и

Л. Н. Толстой, а также М. Горький, И. А. Бунин и ранние английские модернисты.

Наконец, изучение соотношения между содержательной позицией и

художественной формой прозы Чехова является вкладом в определение роли

художественной антропологии, в ее изучение в рамках междисциплинарного подхода:

своим содержанием художественная антропология тесно связана с другими

дисциплинами, своим художественным методом и своей возможностью изображать

неизреченную индивидуальность человека она уникальна.
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