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Современное состояние литературоведческой науки отмечено своеобразным

«антропологическим поворотом», актуализацией исследовательского интереса к

изучению образа человека и способов его воплощения в текстах различной жанро-

во-родовой и идейно-тематической специфики. При достаточно высокой изученно­

сти творчества А.П. Чехова, анализ антропологии художественной прозы писателя

как целостной системы и исследование того, как она воплощается в художествен­

ных текстах, сохраняя доминантные, структурообразующие и семантические эле­

менты, и при этом отчетливо эволюционируя от ранних юмористических рассказов

к зрелому творчеству в их наполнении и интерпретации, развитии представлений о

неизреченной индивидуальности человека как идеальной стратегии его существо­

вания, остается актуальной исследовательской задачей, разрешению которой и

посвящено диссертационное исследование Ш. Липке.

Методологическим принципом исследования становится аристотелевская

идея «неизреченности» человека, которая выступает, по мнению автора диссерта­

ции, основой антропологии Чехова, который в своем творчестве «изучает, способен

ли человек сделать выбор в пользу своей неизреченной индивидуальности и осу­

ществить его» (с. 7-8). Необходимо отметить, что осознанность и четкость иссле­

довательского вектора позволяет задать магистральную цель и логически вытека­

ющие из нее задачи, что, в свою очередь, определяет стройную, отличающуюся

внутренним единством композицию диссертационного исследования и методику

анализа текстов различных периодов, построенную на обоснованном и убедитель­

ном спектре критериев исследования и последующего описания специфики проза­

ических произведений Чехова: фабула, высказывания героя (устные или письмен­

ные), степень проявления личностного начала (способность/неспособность выйти

за пределы социальной роли), связь между сферами телесных и душевных пережи­

ваний, антропологическая проблематика смеха и плача, атмосфера произведения,

пространственная организация, интертекстуальные связи произведения. Выбран­

ные и апробированные автором диссертации на материале анализа конкретных тек­

стов критерии используются в работе и для сопоставительного анализа произведе­

ний разных периодов творчества писателя с целью выявления направлений эволю­

ции и переосмысления самим писателем аксиологических и структурно­

семантических доминант создания образа человека как феномена принципиально

незавершенного и «неизреченного», «не подчиняющегося генерализации и объеди­

няющего самые разные аспекты существования - телесность и духовность, инди­

видуальность и социальность, ограниченность и бесконечность - в своей целост­

ной, свободной, непредсказуемой и неповторимой индивидуальности» (с. 8).

Актуальность диссертационного исследования и высокая степень его науч­

ной новизны заключается в успешно осуществленной попытке целостно осмыс­

лить жизненный и писательский опыт Чехова, который реализуется, с точки зрения

содержания, в качественно новом понимании феномена человеческой личности,

одновременно разомкнутой в бытие и замкнутой в нем, подвергающейся типизации

и генерализации со стороны социума, с точки зрения художественных приемов, - в

принципиально новых текстовых и жанровых моделях, архитектонике художе­

ственного текста.

Методологическая база диссертационного исследования включает в себя

труды З.С. Паперного, А.П. Чудакова, В.Б. Катаева, В.И. Тюпы, Н.Е. Разумовой,

А.С. Собенникова, Э. Дж. Симмонса, Д. Рейфильда, М.С. Свифта и других отече­

ственных и зарубежных исследователей, посвященные творчеству Чехова. Задача

потребовала обращения к философским, теологическим, психологическим, культу­

рологическим трудам от Аристотеля, философской школы стоиков и Марка Авре­

лия, Р. Декарта, Д. Юма, Г. Спенсера до 3. Фрейда, М. Бубера, Т.В. Адорно, Э.

Левинаса, Г. Плесснера и т.д.

Обращает на себя внимание и массив привлеченных источников, которые

включают в себя широкий корпус прозаических текстов А.П. Чехова: ранние юмо­

ристические рассказы 1883-1885 гг. («Смерть чиновника», «Толстый и тонкий»,

«Восклицательный знак», «В море»), полемические рассказы 1887-1889 гг. («Вра­

ги», «Княгиня»), пост-сахалинские повести 1891-1894 гг. («Дуэль», «Палата №6»,

«Черный монах»), социально ориентированные произведения 1897-1899 гг. (по­

весть «Мужики», рассказы «Человек в футляре», «Случай из практики», «Душеч­

ка»), поздние произведения 1899-1902 гг. (повести «Дама с собачкой», «В овраге»,

рассказ «Архиерей»), Широкий спектр фактов, привлеченных для анализа, обеспе­

чивает высокую степень достоверности проведенного исследования и выделяет ра­

боту на фоне современной науки о Чехове, сообщает ей новизну и индивидуальное

своеобразие.

Несомненным достоинством работы, свидетельствующим о ясной аналитиче­

ской позиции и четком представлении о результатах исследования на каждом эта­

пе, являются названия глав и разделов, в виде емкого тезиса фиксирующие основ­

ную идею и способ ее нравственно-философского разрешения.

В первой главе исследования «Ранние юмористические рассказы А.П. Чехова

(1883-1885 гг.): человек как роль и как личность» представлен удачный опыт апро­

бации выбранной методологии исследования и последовательного описания вы­

бранных уровней анализа. Используемый в работе аналитический инструментарий

позволяет сделать вывод о том, что в ранних прозаических произведениях писатель

последовательно рассматривает различные варианты разрешения конфликта между

социальной ролью человека и его неизреченной индивидуальностью. Интересными

представляются наблюдения автора диссертации над принципиальной новизной

произведений Чехова в решении темы «маленького человека», «униженных и

оскорбленных» на образе мелкого чиновника, который оценивается полемически

по отношению к предшествующей литературе: писатель не жалеет его, а показыва­

ет мелкость души героя, его внутреннюю самодискредитацию от личности до чина

«раба в себе», который формируется не под давлением обстоятельств, в из-за стра­

ха перед жизнью.

Вторая глава диссертации «Полемические рассказы А.П. Чехова (1887-1889

гг.): унижение человека и идея освобождения» посвящена размышлениям о спосо­

бах защиты личностью своей индивидуальности и «неизреченности», особенно в

ситуациях экзистенциального столкновения с Другим, когда герой оказывается пе­

ред необходимостью преодоления не только своей социальной роли, но и «овнеш-

няющих» (в терминологии М.М. Бахтина) ожиданий. Однако «жесткая полемика»

как инструмент для обретения себя и своего слова, в конечном итоге, оказывается

хотя и потенциально возможной, но нерезультативной, обнажающей внутреннюю,

психологическую и нравственную неспособность героя к выдерживанию своей по­

зиции.

Третья глава «Пост-сахалинские повести А.П. Чехова (1891-1894 гг.): типиза­

ция и неизреченность человека» посвящена исследованию нового периода в твор­

честве писателя, когда после кризиса 1888 - 1890 гг. отчетливым становится тяго­

тение к гносеологической проблематике, разрешению вопроса о познании и позна­

ваемости человека и усилению философского и духовно-нравственного ядра про­

изведений, на что, в частности, указывает анализ интертекстуальных связей с Биб­

лией, к которому совершенно правомерно обращается автор диссертационного ис­

следования. Широкий тематический спектр размышлений (темы суда, дуэли, бо­

лезни и здоровья, сумасшествия и др.), «нередуцируемая многогранность челове­

ка» (с. 156) приводит Ш. Липке к закономерному выводу о том, что усложнение

антропологической системы приводит к усложнению художественной формы про­

изведений, осознанной авторской позиции - реализации в тексте идеи неизречен­

ности человека как гносеологического принципа, призывах к уважению «открытой

индивидуальности человека» и эсхатологической надежде на преодоление кон­

фликтов и взаимных осуждений.

В четвертой главе диссертации «Социально ориентированные произведения

А.П. Чехова (1897-1899 гг.): судьба неизреченности человека» Ш. Липке исследует

нарастание скептицизма, с одной стороны, и интенсивности писательской рефлек­

сии в решении вопроса о социуме и изменении представлений о многогранности

человеческой личности, с другой. В диссертации точно и убедительно выявлен

спектр стратегий поведения героев, стремящихся преодолеть свое положение, «с

помощью политической критики, религиозной надежды или эстетики, с помощью

эмоций, с помощью светской надежды, выраженной религиозным языком, с помо­

щью комического» (с. 224).

Пятая глава «Поздние произведения А.П. Чехова (1899-1902 гг.): уход чело­

века как прорыв к неизреченности» завершается своеобразной точкой, в которой

сам Чехов предпочитал оставлять героев своих произведений, - на переломе, на

пороге новой жизни, в которую герой стремится перейти от своего нынешнего по­

ложения, «полного нечестности и обмана» (с. 277). Сопоставительный анализ, к

которому автор диссертации обращается фактически в каждой из предыдущих

глав, с ранними произведениями Чехова подводит нас качественно новому осмыс­

лению поздних произведений писателя: в них героям открываются возможности

изменений как реальные потенции реализации собственной неизреченности. Про­

изведения, написанные в конце жизни писателя, являются репрезентантами начала

нового этапа в размышлениях самого Чехова, появлением нового мироощущения,

которое, как и все вопросы в творчестве писателя, не обретает завершенной формы

и остается в виде открытой структуры.

Заключение подводит итоги проведенного исследования, резюмируя размыш­

ления автора диссертации и намечая продуктивные в научном плане перспективы

дальнейшей разработки заявленной научной проблемы.

Осуществленный автором диссертации герменевтико-феноменологический

подход к изучаемому материалу с привлечением структурно-функционального,

культурно-исторического, историко-типологического методов анализа художе­

ственного произведения и использованием в отдельных случаях междисциплинар­

ного инструментария к исследованию «художественного персонализма» писателя

как феномена, отражающего специфику и уникальность творческого метода Чехо­

ва, позволил выявить уникальные характеристики архитектоники и нравственно­

философской проблематики его произведений. Теоретическая значимость ре­

зультатов исследования заключается в методологически новом осмыслении твор­

чества Чехова, которое может быть применено при рассмотрении художественных

систем других писателей, представляющих разные периоды развития русской и

мировой литературы. Практическая значимость определяется возможностью ис­

пользования результатов диссертационного исследования в разработке курсов по

истории русской литературы, спецкурсов и спецсеминаров по поэтике и творчеству

А.П. Чехова. Необходимо отметить индивидуальный вклад автора диссертации в

исследование заявленной в названии работы научной проблемы. Представленная в

исследовании научная концепция является методологически выверенной и обосно­

ванной, а выводы, к которым приходит соискатель, обоснованными и достоверны­

ми, что определяется высоким уровнем теоретико-методологической подготовки,

исчерпывающим количеством привлеченных для анализа источников, широким ис­

торико-литературным и культурным контекстом.

Автору диссертации удается достичь необходимого для решения заявленной

научной проблемы баланса между «филологической» и «философской» составля­

ющими анализа прозаических произведений, что делает несомненными значимость

и достоверность полученных автором результатов для развития литературоведения

и изучения творчества А.П. Чехова. Ш. Липке удалось существенно обогатить тео­

ретико-методологическую базу литературоведческого исследования художествен­

ной антропологии и впервые дать системное представление об уникальной антро­

пологической системе творчества писателя, реализованной в его текстовой дея­

тельности.

В плане полемики необходимо отметить спорность некоторых выводов,

предложенных автором диссертации. Так, на с. 82 Ш. Липке замечает: «Человек

представлен как существо, социальность которого оказывается хрупкой, поскольку

сильнее ее может быть эгоцентризм властных и богатых, а также ненависть и гнев

обиженных. Человек описывается как существо, неспособное учиться и развивать­

ся». При этом необходимо помнить, что новеллистичность прозы Чехова как ее от­

личительное качество предполагала изображение героя не в социальности, а в сво­

ей психологической сущности. Отсюда - неожиданность финалов прозаических

произведений, вернее, их отсутствие: Чехов не показывает развязки, потому что

жизнь не дает ее. Его герой - случайный человек, и жизнь его - случайна. Вызыва­

ет вопрос и интерпретация семантического поля элементов православной культу­

ры, реализованной в архитектонике произведений Чехова на уровне символики.

Например, размышления о центральном образе-символе повести «Черный монах»

завершаются выводом: «в данной истории монах является одновременно продук­

том психической болезни (галлюцинацией), образом ее причин (того, что вредит

здоровью Коврина) и указателем на ее последствия (смерть Коврина от туберкуле­

за)» (с. 132). Недостаточно осмысленными и, возможно, в силу этого спорными

представляются выводы автора диссертации о таких важных в архитектонике про­

изведений антропологических доминантах, как пространство, особенно в тех слу­

чаях, когда речь идет об образах монастыря, часовни, храма либо как «пересечения

социальной и религиозной сфер» (с. 84), либо как десемантизированного в духов­

ном смысле пространства, лишенного своей изначальной сакральной семантики (на

с. 126 автор диссертации лаконично констатирует: «тело мертвого Рагина лежит в

часовне, а не в подвале, как предсказывал Громов», хотя подобное наблюдение бы­

ло возможно развернуть в интересный и продуктивный в логике исследования ана­

лиз). Некоторое смещение исследовательских приоритетов в плоскость социологи­

ческих интерпретаций сложных экзистенциальных категорий и духовно­

нравственной мотивировки поступков героев приводит автора в отдельных случаях

к упрощенным выводам и попытке дать ответы на вопросы, которые для самого

Чехова были открытыми и не завершались попыткой давать читателю конкретные

указания и способы действия.

Сделанные замечания в большинстве своем носят полемический и диалогиче­

ский характер и не влияют на высокую оценку рецензируемой диссертации, основ­

ные научные результаты которой с необходимой полнотой представлены в виде

статей (из них 3 — в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

РФ). И само диссертационное исследование, и публикации свидетельствуют об их

самостоятельности и личном вкладе Ш. Липке в литературоведческую науку.

Все сказанное выше позволяет заключить, что диссертация Ш. Липке «Антро­

пология художественной прозы А. П. Чехова: неизреченность человека и архитек­

тоника произведения» является самостоятельной и законченной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, ори­

ентированной на выявление общечеловеческих категорий в произведениях писате­

ля, с одной стороны, и целостный анализ архитектоники каждого произведения в

его синтагматических и парадигматических отношениях, с другой. Настоящее дис­

сертационное исследование имеет значение для развития современной филологии,

в частности, литературоведческих исследований, посвященных истории, теории и

поэтике русской литературы XIX века.

По своей научной новизне, объему проанализированных научных и художе­

ственных текстов и практической значимости полученных результатов работа со­

ответствует требованиям, изложенным в пп. 9, 10, 11 действующего «Положения о

присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Липке Штефан, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специ­

альности 10.01.01 - Русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом, профессором ка­

федры литературы и методики ее преподавания ФГБОУ ВО «Томский государ­

ственный педагогический университет» Кошечко Анастасией Николаевной,

шифр научной специальности 10.01.01 - Русская литература.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры литературы и методики

ее преподавания ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический универ­

ситет», протокол заседания №12 от 05.06.2017 г.

Заведующий кафедрой литературы
и методики ее преподавания
ФГБОУ ВО «Томский государственный
педагогический университет»,
кандидат филологических наук
(шифр специальности
10.01.01 - Русская литература),.<^^Щ ??85*&-
доцент ' Полева Елена Александровна
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